

P-22

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-608

भारतीय संस्कृति: सल्तनत काल से आधुनिक काल तक

MA History (MAHI)

4th Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the main characteristics of Bhakti movement and evaluate the contribution of Nirgun Saints in social harmony.

भक्ति आन्दोलन की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए और सामाजिक समरसता में निर्गुन संतों के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

2. What is the meaning of Modernity. Discuss its main features in detail.

आधुनिकता का क्या अर्थ है? इसकी प्रमुख विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।

3. Throw light on the evolution of caste system in modern India.

आधुनिक भारत में जाति व्यवस्था के विकास पर प्रकाश डालिए।

4. What is information revolution? Write a note on electronic media in India.

सूचना क्रान्ति क्या है? भारत में इलैक्ट्रॉनिक मीडिया पर एक टिप्पणी लिखिए।

5. Write an essay on the main challenges of contemporary Indian society.

समकालीन भारतीय समाज के समक्ष प्रमुख चुनौतियों पर एक निबन्ध लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note in Architecture of Vijayanagar Empire.
विजयनगर साम्राज्य के स्थापत्य पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
2. Describe the social and economic condition of Hindus in Mughal period.
मुगलकाल में हिन्दूओं की सामाजिक और आर्थिक स्थिति का वर्णन कीजिए।
3. Write a short note on the growth of Hindi language and literature during colonial period.
औपनिवेशिक काल में हिन्दी भाषा और साहित्य के विकास पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. Throw light on the objectives of Arya Samaj.

आर्य समाज के उद्देश्यों पर प्रकाश डालिए।

5. What were the effects of western culture on modern Indian society ?

आधुनिक भारतीय समाज पर पश्चिमी संस्कृति का क्या प्रभाव पड़ा?

6. Write a short note on postmodern Art and Architecture.

उत्तर आधुनिक कला और स्थापत्य पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. Analyze the condition of women during the colonial period.

औपनिवेशिक काल में महिलाओं की दशा का विश्लेषण कीजिए।

8. Throw light on environmental problems of contemporary India.

समकालीन भारत में पर्यावरण सम्बन्धी समस्याओं पर प्रकाश डालिए।
